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Studieninformation

Grundgesamtheit Wahlberechtigte in Deutschland

Erhebungsmethode Zufallsbasierte Telefon- (davon 60 Prozent Festnetz, 40 Prozent Mobilfunk) und Online-Befragung

Erhebungszeitraum 02. bis 03. Mai 2023

Fallzahl 1.360 Befragte (811 Telefoninterviews und 549 Online-Interviews)

Gewichtung nach soziodemographischen Merkmalen und Rückerinnerung Wahlverhalten

Schwankungsbreite 2 Prozentpunkte bei einem Anteilswert von 10 Prozent 
3 Prozentpunkte bei einem Anteilswert von 50 Prozent

Ansprechpartner Reinhard Schlinkert, Christian Spinner

Kontakt  Berlin: 030 / 533 22 –0, Bonn: 0228 / 329 69 –3
@  indi@infratest-dimap.de
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Welche Partei würden Sie wählen, wenn am kommenden Sonntag Bundestagswahl wäre?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  / Reihenfolge der Parteien entspricht dem Ergebnis der letzten Bundestagswahl
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu April 2023

Sonntagsfrage zur Bundestagswahl
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Wahl- und Umfrageergebnisse Bundestagswahl
Zeitverlauf

25,7 SPD
24,1 CDU/CSU

14,8 Grüne
11,5 FDP

4,9 Linke
10,3 AfD
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent

Welche Partei würden Sie wählen, wenn am kommenden Sonntag Bundestagswahl wäre?

17 SPD

30 CDU/CSU

16 Grüne

7 FDP
5 Linke

16 AfD
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sehr zufrieden /                              
zufrieden

weniger /                                   
gar nicht zufrieden

Parteianhänger

1

27

39

30

sehr                    
zufrieden

zufrieden weniger 
zufrieden

gar nicht 
zufrieden

±0 +1 -5 +3

Zufriedenheit mit der Bundesregierung

Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der Bundesregierung? 

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu April 2023
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

SPD

Grüne
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CDU/CSU

Linke

AfD
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Zufriedenheit mit der Bundesregierung
Zeitverlauf

Wie zufrieden sind Sie mit der Arbeit der Bundesregierung? 

28 sehr zufrieden / 
zufrieden

69 weniger / gar nicht 
zufrieden
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Sind Sie mit der politischen Arbeit von …?

Boris Pistorius SPD -1 73

Annalena Baerbock Grüne +2 96

Olaf Scholz SPD -2 98

Christian Lindner FDP ±0 92

Robert Habeck Grüne -5 92

Friedrich Merz CDU -2 86

Nancy Faeser SPD +1 73

Volker Wissing FDP +1 63

Tino Chrupalla* AfD +3 52

Janine Wissler* Linke -1 41

sehr zufrieden / zufrieden weniger / gar nicht zufrieden
Be-

kanntheit
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49

44
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33

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu April 2023 / *März 2023
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Kenne ich nicht / weiß nicht / keine Angabe

Politikerzufriedenheit
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Olaf Scholz Robert Habeck Annalena Baerbock Christian Lindner Friedrich Merz
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Sind Sie mit der politischen Arbeit von …?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weniger zufrieden / gar nicht zufrieden / kenne ich nicht / weiß nicht / keine Angabe

Politikerzufriedenheit
Zeitverlauf
sehr zufrieden / zufrieden
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Parteianhänger

Zuwanderung: Eher Vor- oder eher Nachteile für Deutschland?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Januar 2017
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Grüne

SPD

Linke

CDU/CSU

FDP

AfD

68

57

42

30

28

4

18

30

51

59

54

95

eher Vorteile eher Nachteile

Wie ist Ihre Meinung zum Thema Zuwanderung allgemein: Hat Deutschland durch die Zuwanderung eher Vorteile oder eher Nachteile?

33

54

eher Vorteile eher Nachteile
±0 +4
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Zeitverlauf

Zuwanderung: Eher Vor- oder eher Nachteile für Deutschland?

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Wie ist Ihre Meinung zum Thema Zuwanderung allgemein: Hat Deutschland durch die Zuwanderung eher Vorteile oder eher Nachteile?

33

54

eher Vorteile eher Nachteile

33 eher 
Vorteile

54 eher 
Nachteile
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Welcher Partei trauen Sie am ehesten zu, eine gute Flüchtlings- und Einwanderungspolitik zu betreiben? 

CDU/CSU -2

SPD -6

AfD -2

Grüne -8

FDP -2

Linke ±0

andere Partei +1

keine Partei genannt +19

21
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4
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35

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu September 2021: Welcher Partei trauen Sie am ehesten zu, eine gute Asyl- und Flüchtlingspolitik zu 
betreiben?

Parteikompetenz: Flüchtlings- und Einwanderungspolitik
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zum ARD-DeutschlandTREND im Morgenmagazin im Januar 2020
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

41

28
23

mehr Fachkräfte 
anwerben

etwa so viele 
Fachkräfte anwerben 

wie derzeit

weniger Fachkräfte 
anwerben

Wenn Sie einmal an Fachkräfte aus dem Ausland denken: Sollte Deutschland aus dem Ausland…? // Und wenn Sie einmal an die Geflüchteten denken, die in die 
Europäische Union kommen: Sollte Deutschland…?

Aufnahme von Fachkräften aus dem Ausland Aufnahme von Geflüchteten

Deutschland sollte… Deutschland sollte…

Aufnahme von Fachkräften und Geflüchteten

8

33

52

mehr Geflüchtete
aufnehmen

etwa so viele Geflüchtete
aufnehmen wie derzeit

weniger Geflüchtete
aufnehmen

-3 -9 +12



ARD-DeutschlandTREND Mai 2023

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Wenn Sie einmal an Fachkräfte aus dem Ausland denken: Sollte Deutschland aus dem Ausland…? // Und wenn Sie einmal an die Geflüchteten denken, die in die 
Europäische Union kommen: Sollte Deutschland…?

Aufnahme von Fachkräften aus dem Ausland Aufnahme von Geflüchteten

Deutschland sollte… Deutschland sollte…

Aufnahme von Fachkräften und Geflüchteten
Parteianhänger

mehr 
aufnehmen

so viele wie 
derzeit

weniger 
aufnehmen
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Finden Sie es richtig oder nicht richtig, dass Deutschland Geflüchtete aufnimmt, die […] ?

vor Krieg oder Bürgerkrieg fliehen. -10

wegen Hungers- oder Naturkatastrophen aus ihrem 
Heimatland geflohen sind.* -9

aus politischen oder religiösen Gründen verfolgt 
werden. -5

geflohen sind, weil sie in ihrem Heimatland keine 
Arbeit und kein Auskommen haben. +5

richtig nicht richtig

84

70

68

30

11

22

25

61

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu Februar 2016 / *September 2015
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Akzeptanz von Fluchtgründen

Aufnahme von Geflüchteten in Deutschland, 
die …
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vor Krieg oder Bürgerkrieg fliehen.

wegen Hungers- oder Naturkatastrophen aus ihrem 
Heimatland geflohen sind.

aus politischen oder religiösen Gründen verfolgt 
werden.

geflohen sind, weil sie in ihrem Heimatland keine 
Arbeit und kein Auskommen haben.

Finden Sie es richtig oder nicht richtig, dass Deutschland Geflüchtete aufnimmt, die […] ?

Akzeptanz von Fluchtgründen
richtig

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Nicht richtig / weiß nicht / keine Angabe
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Parteianhänger

Linke Grüne SPD FDP CDU/CSU AfD

Aufnahme von Geflüchteten in Deutschland, 
die …
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Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

27

37
29

zu wenig genug zu viel

Tut die Politik in Deutschland ihrer Meinung nach für die Versorgung und Unterbringung von Geflüchteten grundsätzlich genug, zu wenig oder zu viel? 

Versorgung und Unterbringung von Geflüchteten: Politik in Deutschland tut … 

Parteianhänger

zu wenig genug zu viel

Grüne

Linke

SPD

CDU/CSU

FDP

AfD
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Bitte geben Sie zu den folgenden Aussagen jeweils an, ob Sie diesen eher zustimmen oder eher nicht zustimmen.

stimme eher zu stimme eher nicht zu

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent / Veränderungen in Prozentpunkten zu NDR-Panorama Februar 2016 / *Januar 2014
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

Aussagen zur Geflüchteten-Migration

Die politischen Parteien kümmern sich viel zu 
wenig um die Probleme, die durch die 
Zuwanderung von Geflüchteten entstehen.*

+1

Die EU-Staaten sollten mit eigenen Kräften 
Geflüchtete aus Seenot im Mittelmeer retten und in 
europäische Häfen bringen.

Es ist gut, dass private Initiativen Geflüchtete aus 
Seenot im Mittelmeer retten und in europäische 
Häfen bringen.

Es macht mir Angst, dass so viele Geflüchtete zu 
uns kommen. +1
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50
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29

32

46
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Die politischen Parteien kümmern sich viel zu 
wenig um die Probleme, die durch die 
Zuwanderung von Geflüchteten entstehen.

Die EU-Staaten sollten mit eigenen Kräften 
Geflüchtete aus Seenot im Mittelmeer retten und in 
europäische Häfen bringen.

Es ist gut, dass private Initiativen Geflüchtete aus 
Seenot im Mittelmeer retten und in europäische 
Häfen bringen.

Es macht mir Angst, dass so viele Geflüchtete zu 
uns kommen.

76

64

72

39

63

81

86

17

66

73

76

37

80

58

56

54

76

64

62

43

94

31

20

82

Parteianhänger

Linke Grüne SPD FDP CDU/CSU AfD

Aussagen zur Geflüchteten-Migration
stimme eher zu

Bitte geben Sie zu den folgenden Aussagen jeweils an, ob Sie diesen eher zustimmen oder eher nicht zustimmen.

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Stimme eher nicht zu / weiß nicht / keine Angabe
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Parteianhänger

Asylverfahren an den EU-Außengrenzen

Grundgesamtheit: Wahlberechtigte in Deutschland  
Werte in Prozent 
Fehlende Werte zu 100 Prozent: Weiß nicht / keine Angabe

CDU/CSU

SPD

FDP

AfD

Grüne

Linke

89

84

82

81

79

64

6

9

16

13

10

21

richtige Richtung falsche Richtung

In der Diskussion um ein neues Asylsystem in der EU gibt es den Vorschlag, Asylverfahren künftig bereits an den Außengrenzen der EU zu führen. Geflüchtete würden 
damit bereits an der EU-Außengrenze registriert, erfasst und identifiziert. Geht dieser Vorschlag Ihrer Meinung nach in die richtige Richtung oder in die falsche Richtung?

79

11

richtige Richtung falsche Richtung
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